1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.328/2019

Renova o Credenciamento do Colégio Paulo
Freire, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.695/2019 (Processo CEE-ES nº. 380/2017/SEP nº. 80304176), aprovado na Sessão Plenária do dia
19-11-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o Credenciamento do Colégio Paulo Freire, situado na Rua Neca Bom
Gosto, s/nº., Bairro Ilmenita, município de Marataízes, ES, mantido por SR – Educação Marataízes
Ltda.-ME, CNPJ nº. 05.199.348/0001-73, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro
de 2020.

Art. 2º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI – e o Programa de

Autoavaliação Institucional – PAI –, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de
2020.

Art. 3º Considerar oficializado o encerramento da Etapa do Ensino Médio, a partir de 1º de

janeiro de 2012.

Art. 4º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 40
(quarenta) vagas iniciais semestrais, com 01 (uma) turma de até 40 (quarenta) estudantes, no turno
noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2020.

Art. 5º A Organização Curricular do curso citado no art. 4º está anexada a esta Resolução.

Art. 6º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a

quem já tenha concluído o Ensino Médio.

Vitória, ES, 04 de dezembro de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 04 de dezembro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

02/01/2020

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.328/2019

Módulo I
Disciplina Carga Horária

Submódulo 1.1 – Técnicas Básicas e Saúde Pública Teórica Prática Total
Técnicas Básicas em Enfermagem 50 70 120
Anatomia e Fisiologia Humana 60 - 60
Farmacologia Aplicada 60 - 60
Nutrição Aplicada 20 - 20
Psicologia Aplicada 20 - 20
Ética Profissional 20 - 20
Técnicas de Redação e Comunicação 20 - 20
Saúde Coletiva 60 - 60
Promoção da Saúde e Segurança no Trabalho 20 - 20
Total teórico do Submódulo 1.1 400
Estágio Supervisionado I 200

Submódulo 1.2 – Técnicas Intermediárias e Atendimento Hospitalar
Carga Horária

Teórica Prática Total
Biossegurança nas Ações de Saúde 40 - 40
Prestação de Primeiros Socorros 20 20 40
Assistência em Clínica Médica 40 20 60
Assistência em Clínica Cirúrgica 40 20 60
Assistência em Saúde Mental 40 - 40
Assistência em Pediatria 40 - 40
Assistência da Mulher 40 - 40
Assistência Domiciliar 30 10 40
Assistência em Oncologia 40 - 40
Total teórico do Submódulo 1.2 400
Estágio Supervisionado II 200
Carga Horária Total do Módulo 1.200

Módulo II

Disciplina
Carga Horária

Teórica Prática Total
Assistência em Hemoterapia 20 - 20
Assistência em Geriatria 40 - 40
Organização do Processo de Trabalho em Saúde 20 - 20
Assistência Cirúrgica 40 40 80
Assistência Médicas- Pacientes em Estado Grave 40 40 80
Assistência em Neonatologia 80 - 80
Bioética 20 - 20
Administração em Enfermagem 60 - 60
Subtotal do Módulo 400
Estágio Supervisionado III 200
Carga Horária Total do Módulo 600
Carga horária Total do Curso 1.800